

Dameklubben TGS - Årsberetning 2022.

Så er sæson 2022 slut, og det er tid til at evaluere den afsluttede turneringsplan.

I år har vi ikke været ramt af nogle former for restriktioner i forhold til gennemførelse af vores spil. Selvfølgelig er vi opmærksomme på, at vi individuelt har taget og fortsat tager hensyn til os selv og vores familier. Covid er trods alt fortsat i samfundet.

Vi har ifølge turneringsplanen haft mulighed for at spille 31 gange i år. Hvis vi ser på deltagerantallet i turneringer, kan vi se, at tallet svinger mellem 15 og 23. Kun to gange har vi været flere. Nemlig 25 og 26.

Vores spilleform i år har primært været almindelig Stableford og indlagte gange med Svensk Slagspil. Selv om nogle af jer har givet udtryk for at Svensk Slagspil er noget bøvl, så er det nu alligevel de spillegange, hvor der har været flest deltagere.

I år har vi gennemført to ture til fritspils klubberne Næstved og Kalundborg, samt en venskabsturnering i Korsør. Hvis vi fortsætter med disse aktiviteter, håber Formandskabet, at flere af jer vil bakke op om arrangementerne.

Deltagelsen i vores planlagte spilledage med afsluttende spisning er blevet gennemført med et ok deltagerantal. Tak til Malsk Spisehus for godt samarbejde og god betjening.

Som tidligere har vi haft Gavekort til brug i shoppen som første præmie og bolde som anden præmie. Tak til Klaus, fordi han har ydet et sponsorat ved at give os boldene til en reduceret pris.

En stor tak fra os i dameklubben til Green Keeper Staben inklusive alle de frivillige hjælpere, der gør det til en fornøjelse for os andre at spille golf på vores anlæg.

Også en stor tak til sekretariatet, der har været behjælpelig med at skrive scorekort ud.

Inden jeg afslutter beretningen for 2022, er vi nødt til at opfordre til, at vi sammen reflekterer over, hvordan Dameklubben kan blive relevant for flere medlemmer i TGS. Håber I er åbne for en drøftelse, inden vi afslutter mødet i dag.

Hermed overdrager jeg Formandskabets beretning for 2022 til Generalforsamlingen

Helle Guillaume